
Câmara Municipal de 

Itapipoca 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.09.17.20. DP.CMI 

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

OBJETO: Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que 

compõem a Proposta Orçamentária da Câmara Municipal de 

Itapipoca para o exercício de 2021. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

SETEMBRODE 2020 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



3 
Presidente 

RBOSA 
unicipal de Itapipoca 

Câmara Municipal de 

Itapipoca 

REQUISIÇÃO 

Ao Setor de Licitação 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Diante da necessidade de Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que 

• compõem a Proposta Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca para o 

exercício de 2021,  conforme especificações em anexo, solicitamos ao Setor de licitação para 

providenciar pesquisa de preços e prévia manifestação sobre a existência de recursos 

orçamentários para cobertura das despesas, com vistas à realização de processo licitatório. 

Itapipoca - Ce.,01 de Setembro de 2020. 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103/3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



JOS 
Presidente da 

BARBOSA 
unicipal de Itapipoca 

Câmara Municipal de 
, 

Itapípocia  

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

1  -  DO OBJETO:  Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem a 
Proposta Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021. 

Planilha descritiva: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT 

01 
Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem 
a Proposta Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca 
para o exercício de 2021. 

SERVIÇO 01 

II - JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se faz necessário para execução dos serviços acima 
descritos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca - CE. 

III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A futura dotação para atender a presente solicitação será a seguinte: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETOS / 
ATIVIDADES 

1  ELEMENTO DE 
DESPESAS 

1  Gerenciamento 	das 	Atividades 
Legislativas 

1601  - câmara Municipal de 
1  Itapipoca. 

01.031.0001.2.082 3.3.90.39.00 

Obs.: Após cotação de preços retornar ao setor contábil para declaração de disponibilidade 
de recursos orçamentários e confirmação da dotação. 

Atenciosamente, 

Itapipoca -CE, 01 de Setembro de 2020. 

Rua Frei Cassiano n9  750 - Boa Vista - ltapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



PROPOSTA DE PREÇOS 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Comissão Permanente de Licitação 

Encaminho a Vossa Senhoria, nossa COLETA DE PREÇOS, para Contratação dos Serviços na 

elaboração dos anexos que compõe a proposta orçamentária da Câmara Municipal de ltapipoca 

para o exercício financeiro de 2021. Mediante condições abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QTDE 
VALOR VALOR

MENSAL 	GLOBAL 

01 
Serviços na elaboração dos anexos que compõe 

a proposta orçamentária da Câmara Municipal de 

Itapipoca para o exercício financeiro de 2021. 

SERVIÇO 01 R$ 7.500,00 R$ 7 50000 

VALOR GLOBAL 	 R$ 7.500,00 

Valor global da proposta: R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais) 

Validade da proposta: 60 (sessenta) Dias 

Santa Quitéria - CE, 03 de Setembro de 2020. 

ãl- 
D.'RABELO DA PONTE ME 
CNPJ: 37.752.345/0001-01 

9.9818-611 
	

ldímento@oudiconce 
t 
	

itér. Monsenhor Taba 



    

ASSESSORIA 
CONTABIL E INFURMATICA SIS [TUA 

   

 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

   

Itapipoca-CE, 02 de Setembro de 2020. 

A 
Câmara Municipal de Itapipoca 
Comissão de Licitação 

Encaminhamos nossa cotação de preços para execução dos serviços 

abaixo detalhado: 

Item Descrição Qtd. Vr. Mensal Vr. Total 

01 

PRESTAÇÃO 	DE 	SERVIÇOS 	DE 

ELABORAÇÃO 	DOS 	ANEXOS 	QUE 
COMPÕE A PROPOSTA ORÇAMENTARIA 

DA 	CÂMARA 	MUNICIPAL 	DE 

ITAPIPOCA 	PRA 	O 	EXERCICIO 	DE 

2021. 

01 7.000,00 7.000,00 

rk  Valor Total desta Proposta: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

Atenciosamente, 

11 
AAJJb 4() 	 'i'- - 

& A ASSESSORI CONTABIL E INFORMÁTICA  .1  LTDA 
Anastácio Feitosa Viana Júnior 

Proprietário 

CRC: CE-017038/0-8 
CPF: 632.073.973-87 

RUA FREI CASSIANO - N°. 1247 - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO - ITAPIPOCA-CE 
CEP: 62.508-205 - CNPJ: 13.075.24110001-41 - INSC. MUN - 32.190 

E-mail: reaassessoriacontabi11980@gmail.com  



CO NT RO LA DO R IA 
GOVERNAMENTAL gp 

Página 

PROPOSTA 

Itapipoca-CE, 03 de setembro de 2020. 

À Câmara Municipal de Itapipoca 
Comissão Permanente de Licitação 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V. Sas. nossa proposta para o objeto do Edital de, cujo objeto conforme especificações abaixo, 
pelo preço global de R$ 7.50000 (sete mil e quinhentos reais). 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT VR. UNIT. VR. TOTAL 

01 

Prestação de serviços na elaboração dos anexos que 
compõem o Orçamento da Câmara Municipal de 
ltapipoca, para o exercício financeiro de 2021. MÊS 1 (um) 

R$ 7.500,00 
(sete mil e 
quinhentos 

reais) 

R$ 7.500,00 
(sete mil e 
quinhentos 

reais) 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ 

R$ 7.500,00 
(sete mil e 
quinhentos 

reais) 
Proponente: E2 Controladoria Governamental Eireli - ME 
Endereço: Rua Eubia Barroso, 2861 20  Andar, Sala 202 A Centro CEP: 62500-001 
Cidade: Itapipoca - Ce 
CNPJ: 13.042.644/0001-94 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias 
Prazo de Execução do objeto: da data da assinatura por 3 (três) meses, podendo ser prorrogado nos 
casos e formas previstos no art. 5, II da Lei n° 8.666/93 - suas alterações posteriores. 

Atenciosamente, 

E$gNFRO[ADORIA GØV AMENTAL EIRELI - ME 
CNPJfMF) 	.042.644/0001-94 

CFirCn3n 9200-4 - CRA-CE N2  Pi 3796 
Erivaldo Teodósio Dí.tra - Sócio Administrador 

Contador -RC/CE n9 16412 

E2 CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL EIRELI - ME 
Rua Eubia Barroso, no 2861 20  Andar Sala A - Centro 

Itapipoca-CE 	CEP: 62.500-001 
TEL: (88) 2137-0706 

CNP) n0  13.042.644/0001-94 Insc. Municipal n0  31.045 
E-mail: e2controladoriagmaiI.com/e2controladoria@hotmaiI.com  



Câmara Municipal de 

Itapipoca 
ur- 

oG 
Página  ,J 

 

INFORMAÇÃO 

Do: Setor de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, 

Ao: Sr JOSÉ RUBENS BARBOSA, 
Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca 

Assunto: Coleta de Preços 

Sr. Presidente, 

Conforme solicitação de V. Exa., foi realizada a Coleta de Preços, cujo objeto é 
Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem a Proposta 
Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021. 

Após a análise dos preços coletados, verificou-se que o referido serviço poderá ser 
realizado através de Dispensa de Licitação 

Atenciosamente, 

Itapipoca - Ce.08 de Setembro de 2020. 

Marcos Praciano Roberto 
PRESIDENTE DA CPL 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n9  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipocia Pagina 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Licitação da Câmara do Município de Itapipoca, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2020.09.17.20.DP.CMI,  vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, 
amparada no Artigo 26, e do inciso II, do art. 24 e art. 55, da Lei 8.666/93, para Prestação 
de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem a Proposta Orçamentária da 
Câmara Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021. 

. 	0 valor da presente dispensa importa no valor global de  R$ 7.000,00 (Sete mil reais), 
conforme planilha de preços em anexo, parte integrante deste processo. 

Assim, nos termos do artigo 24 da Lei n° 8.666/93, vem comunicar ao ORDENADOR de 
Despesas, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, e à luz do parecer 
firmado pela assessoria jurídica deste município, a devida ratificação. 

Itapipoca-Ce, 16 de Setembro de 2020. 

Marcos P iano Roberto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103/ 3631-2537- CNPJ(MF) n9  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Càmara Municipal de 

Itapipoca 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.09.17.20.DP.CMI 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem a Proposta 

Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021. 

CONTRATADA: R & A ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA S/S LTDA; 

VALOR GLOBAL:R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 26, e do inciso II, do art. 24 e art. 55, da Lei n2  8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

ITAPIPOCA - CE, 16 DE SETEMBRO DE 2020. 

• 4 
JOS  JR 	:  ARBOSA 

PRESIDENTE DA  dA \ UNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 
o 

\. Página Itapipoca 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA 

Certificamos que o Extrato da Dispensa de Licitação N° 2020.09.17.20.DP.CMI, cujo objeto é 

Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem a Proposta Orçamentária da 

Câmara Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021, foi afixado no dia 16 de Setembro 
de 2020 no flanelógrafo desta Câmara Municipal. 

ITAPIPOCA - CE, 16 DE SETEMBRO DE 2020. 

Jo 
Presidente d 

ERRO,  
ARBOSA 

nicipal de Itapipoca 

Rua Frei cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103/3631-2537- CNPJ(MF) n9  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



i 
o Câmara Municipal de 

/ Itapipocia 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, Sr. JOSÉ RUBENS BARBOSA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nQ 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo 

de DISPENSA DE LICITAÇÃO N02020.09.17.20.DP.CMI, vêm RATIFICAR a declaração de 

dispensa de licitação, em favor de R & A ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA S/S 

LTDA,  inscrita no CNPJ n.° 13.075.241/0001-41, para Prestação de Serviços de 

Elaboração dos Anexos que compõem a Proposta Orçamentária da Câmara 
Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021,  determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato e se faça a competente contratação, mediante a prévia 

apresentação dos documentos solicitados. 

Itapipoca

i

-C- 16 de Setembro de 2020. a 
1

JAMA" Á 

\VV 
J •.-  U 	BARBOSA 

PRESIDENTE D'k 	UNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual, resultante da Dispensa de Licitação N.° 2020.09.17.20.DP.CMI. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

DOTAÇÕAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01 .031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. 

OBJETO: Prestação de Serviços de Elaboração dos Anexos que compõem a Proposta 
Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca para o exercício de 2021. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 

CONTRATADO(A):R & A ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA SIS LTDA; 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 

o 	 Itapipoca - CE, 17 de Setembro de 2020. 

Marciano Roberto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca 
'o i, 

 

Página 

M. 

 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL 

Certificamos que o Extrato do Instrumento Contratual, decorrente da Dispensa de 

Licitação n2020.09J7.20.DP.CMI, cujo objeto Prestação de Serviços de Elaboração 

dos Anexos que compõem a Proposta Orçamentária da Câmara Municipal de Itapipoca 

para o exercício de 2021, foi afixado no dia 17 de Setembro de 2020,  no 
flanelógrafo desta Câmara Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor. 

Itapipoca - CE, 17 de Setembro de 2020. 

BARBOSA 
PRESIDENTE DA 	A'\ UNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n9  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  


